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Popoludní 27.3.2014 sme kultúrnym programom oslávili 50. výročie 

 našej súčasnej školy. Žiaci materskej i základnej školy ponúkli pestrú paletu 

 piesní, básní, tancov, vtipov i ukážok vyučovacích hodín.  

Pri tejto významnej udalosti bola vydaná „Pamätnica“ našej školy,   

v ktorej sú  ponúknuté podrobné informácie zo života našej školy.  

Táto kniha je k nahliadnutiu v elektronickej podobe na webovej stránke 

 našej školy. 

Prvú cirkevnú školu dal v roku 1781 postaviť otec duchovný Juraj Smerekovský, ktorý bol 

zároveň aj učiteľom. Bola to malá drevená škola. Prvých žiakov bolo treba hľadať a prosiť ich, aby 

prišli do školy. Táto škola pretrvala celých 77 rokov. 

O výstavbe novej školy  bola napísaná zápisnica. Budova školy mala byť murovaná, pokrytá 

šindľom. Postavili ju v r. 1858. Vyučovacím jazykom bol "cirkevno-slovansko-ruský jazyk". V r. 1861 

bola otvorená nová škola s vyučovacím jazykom ruským. 

V roku 1867 bola škola dvojtriedna. O rok neskôr vláda nariadila povinnú školskú dochádzku 

pre deti vo veku 6-15 rokov. V tom istom roku bola veľká maďarizácia Slovákov. Všade bola 

zavádzaná iba reč maďarská, podľa hesla "Slovenského národa niet." Aj v škole sa muselo vyučovať 

po maďarsky. 

V roku 1914 bol školský rok predčasne ukončený pre vzplanutie vojnového požiaru. Začala sa 

stavať nová škola. Výstavba však bola prerušená, pretože majster musel odísť na vojnu. Stavba bola 

ukončená o dva roky a stála 37 800 korún. Práce sa prevádzali za pomoci miestneho obyvateľstva. 

Bola to prvá poschodová budova v obci, ktorá stojí neďaleko kostola. V tejto škole sa deti učili do 

r.1963. Neskôr v nej bola materská škola a na poschodí kino. 

V novej súčasnej budove školy sa žiaci učia od 1.9.1963. Od 1.9.1969 ZŠ vo Veľkom 

Lipníku navštevujú aj žiaci 6.-9. ročníka z Lesnice. V šk. roku 1970/71 sa v škole učilo najviac 

žiakov, a to 227. V roku 1988/89 bolo zavedené nové elektrické vedenie, oprava strechy, výmena 

vodovodných kohútikov, umývadiel, WC a maľba jednotlivých tried a celej budovy školy. V 

auguste 2002 bola škola  prvýkrát pripojená na internet.  V školskom roku 2004/2005 bola 

vykonaná kompletná rekonštrukcia chlapčenských a dievčenských toaliet, v školskom  roku 

2006/07 bola rekonštrukcia vchodových dverí na budove školy, výmena starých okien za 

plastové okná, v školskom roku 2009/10 boli vymaľované všetky priestory školy a počítačová 

miestnosť bola vybavená počítačmi a novým nábytkom, v školskom roku 2011/12 nastala zmena 

zvonenia. Klasický elektrický zvonček bol vystriedaný „hlásením škriatka zvonenia“ 

a melódiami populárnej hudby. 

Na našej základnej škole od školského roku 1963/64 až do súčasnosti učilo spolu 118 

pedagógov. Riaditeľmi školy boli: Alexander Babjak, Ján Hnatko, Jozef Bukovič, Peter Sokol, Mgr. 

Juraj Berila a v súčasnosti je riaditeľkou Mgr. Anna Sikorjaková. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pri príležitosti 50. výročia založenia našej školy žiaci počas kultúrneho programu zaspievali 

aj túto pieseň, ktorou vyjadrili radosť z krásnych školských čias: 

 

1.Prišiel ten čas krásny,                     2. Začali už vtedy,                                3. Koľko učiteľov, 

päť desiatok liet.                                     keď šesť liet si mal.                              tu nás učilo? 

Boli krásne smutné,                                Do školy si kráčal,                                Koľko radostných chviľ,   

spočítaj ich hneď.                                   život spoznával.                                    sa tu zažilo. 

Boli školské detské,                                Prišiel ten čas krásny,                          Koľko opráv musel 

ostávajú v nás,                                         prešlo zopár liet.                                  riešiť kotolník? 

veď pre tieto chvíle                                 Koľko prešlo detí,                                Koľko detských hlasov 

bol tu na nich čas.                                    kto vie odpoveď.                                 Vydávalo krik? 

 

R: Škola naša, škola naša                   R: Päťdesiatka, päťdesiatka                 R: Škola naša, škola naša                         

krásny náš detský čas,                            to nie je žiadny vek,                               krásny náš detský čas, 

keď tých liet deväť                                   napríklad taká                                        keď tých liet deväť 

krásnych prejde,                                       korytnačka                                              krásnych prejde, 

v srdci nám ostávaš.                                 žije až dvesto liet.                                  v srdci nám ostávaš. 

 

 

V ŠKD si žiaci prvého stupňa pripomenuli aktívnym spôsobom mesiac marec, ktorý je 

mesiacom knihy. Najskôr vylúštili tajničku a dozvedeli sa, že „Knihy sú pre ľudí tým, čím sú 

pre vtákov krídla.“ Potom sa oboznámili s najznámejšími rozprávkami a s ich autormi a na 

záver si svoje vedomosti preverili kvízom v malých skupinkách. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 



 

Začiatkom apríla navštívili žiaci druhého stupňa, ktorí účinkovali v programe pri 

príležitosti 50. výročia školy, naše hlavné mesto Bratislavu pod vedením pani učiteľky Špesovej a 

Kozubovej. 

Prvým nezabudnuteľným zážitkom bola cesta vlakom z Popradu až do Bratislavy. Po príchode 

do nášho hlavného mesta si pozreli historické centrum mesta, navštívili Bratislavský hrad 

a prechádzali aj okolo prezidentského paláca. Do školy prišli po víkende plný nových dojmov 

a zážitkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dňa 5.5.2014 sa žiaci piateho a šiesteho ročníka zúčastnili fyzikálnej exkurzie v 

kreatívnej fabrike nachádzajúcej sa v Košiciach. Pri vchode dostali čip na ruku a vďaka nemu 

mohli začať i ukončiť prehliadku. 

Na prvom poschodí sa dozvedeli o postupoch pri výrobe ocele, mohli si vyskúšať 

magnetické topánky, ktoré mali na podrážkach magnety a mohlo sa začať stúpať nahor po 

magnetickej stene. Žiaci sa zúčastnili aj priamo na pokuse levitujúceho vláčika, ktorý 

levitoval na základe tekutého chladeného dusíka, videli rozdiel medzi prítomnosťou vzduchu 

a vo vákuu, kde žiaden vzduch nebol. Na tomto poschodí čakali žiakov aj rôzne vedecké 

hračky, ktoré si mohli vyskúšať. 

Na druhom poschodí ich privítal robot, ktorý sa dokázal usmiať alebo mračiť, podľa 

toho ako sa práve tváril človek, ktorý na neho pozeral. Boli tam prístroje na meranie pulzu či 

aktuálneho sústredenia mozgu. Bola tu možnosť zahrať si aj stolný futbal, či vidieť robota, 

ktorý dokáže poskladať rubíkovú kocku. Na žiakov ešte čakalo 3 D kino o lietadlách 

a praktická činnosť s magnetmi. Žiakom sa exkurzia páčila, pretože sa dozvedeli aj veľa 

zaujímavých vecí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

V Starej Ľubovni sa 27. 5. 2014 stretlo 12 družstiev, aby si otestovali znalosti a zručnosti pri 

podávaní prvej pomoci. Družstvo z našej školy tvorili: Amália Michnová a Peter Kuľanda zo 4. ročníka, 

Damián Novák, Miroslava Urbaňaková, Ivana Kozubová a Andrej Kuľanda zo 6. ročníka. Získali pekné 

2. miesto. Blahoželáme a prajeme aj v budúcnosti veľa úspechov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

          Dňa 12. 5. 2014 sa v Starej  Ľubovni  konal  šachový  turnaj,  na  ktorom  sa  

zúčastnilo aj družstvo z našej školy, ktoré tvorili  títo  žiaci: Ján  Labovský a Peter 

Labovský  zo  6. ročníka,  Katarína  Habiňáková  zo 7. ročníka,  Dominik Borovský 

z 9. ročníka. Podarilo sa im umiestniť na druhom mieste Blahoželáme a prajeme 

aj v budúcnosti veľa úspechov. 

 

 

 

 Dňa 14.5.2014 navštívili našu školu pracovníci Policajného zboru SR, aby žiakom 7. a 8. 

ročníka porozprávali o trestno-právnej zodpovednosti, ktorú každý občan má za svoje činy. Žiaci sa 

mohli na tejto besede dozvedieť, aké správanie človeka je v súlade so zákonom a aké správania sú so 

zákonom v rozpore, a teda občania sú po prestúpení aj náležite potrestaní. Žiaci k tejto téme mohli 

klásť aj otázky, ktoré ich zaujímali. 

  

 Logické myslenie si v súťaži Matematický klokan preverilo 33 žiakov z našej školy. Nikolasovi 

Šugovi z 2. ročníka, Jánovi Labovskému a Petrovi Labovskému zo 6. ročníka sa podarilo získať i diplom 

úspešného riešiteľa.  Blahoželáme! 



 

Dňa 25.4.2014 sa konala akcia „Čisté hory a potoky,“ v rámci ktorej naši deviataci 

František Gondek, Michal Borovský, Dávid Bartkovský, Vladislav Bočkaj, Dominik Gondek, 

Ivana Šugová, Klaudia Nedoroščiková, Veronika Laindová, Viera Axamská, Dominika 

Sedlická, Andrea Gondeková, Lucia Seifertová zbierali odpadky v Pieninách na trávnatých 

plochách a v okolí Dunajca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Dňa 5.6. 2014 sa v Starej Ľubovni konal „Malý futbal“ žiakov piatych ročníkov. Naše 

družstvo tvorili: Jozef Grigľák, Matúš Novák, Jakub Špes, Jujar Pješčák, Marek Gondek, Ján Labant, 

Peter Gondek, ktorým sa podarilo zvíťaziť na krásnom 1. mieste. Chlapci blahoželáme!!! 

 

 

 

 

 

 

  



 

Pri príležitosti Dňa matiek  13.5.2014, žiaci prvého stupňa urobili pre svoje mamičky malé 

prekvapenie. Pozvali si ich do školy, pripravili im malé občerstvenie a spoločne súťažili pri rôznych 

pohybových aktivitách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

V piatok 30.5.2014 mali žiaci prvého stupňa zaujímavé popoludnie. Praktikantky si pre nich 

pripravili rôzne súťažné pohybové i vedomostné disciplíny a po nich ich čakali sladkosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Žiaci prvého stupňa sa 10.6.2014 zúčastnili exkurzie v Starej Ľubovni. Okrem 

zábavných hier mali stretnutie s hasičmi, pri ktorom sa mohli dozvedieť podrobnejšie 

informácie z ich činností a náplne práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Dňa  11.6.2014 boli žiaci siedmeho ročníka s triednym učiteľom 

Berilom v poľskom mestečku Szczawnica.  Mohli obdivovať krásnu  

prírodu, rozličné atrakcie a povozili sa aj na pozemnej boby dráhe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Dňa 11.6.2014 ôsmaci navštívili 3 D kino v Poprade a Kežmarský hrad. Na obidvoch miestach sa 

im páčilo. 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 Žiaci 5. a 6. ročníka boli 12.6.2014 v poľkom mestečku Inwald, kde mohli vidieť až 

50 rôznych miniatúrnych stavieb sveta. Stáli pri Eifelovej veži, Waschingtonskom paláci, 

Soche slobody, koloseu, na námestí vo Vatikáne, ale i v Benátkach.  

Po prehliadke stavieb na nich čakal zelený labyrint, egyptská pyramída. 5 D kino, 

autíčka, knísajúca loď a mnohé iné atrakcie. 

Druhou časťou výletu bola návšteva námestia vo Wadowiciach, kde stojí veľká 

bazilika, rodný dom Jána Pavla II. i jeho socha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Žiaci 9.  ročníka 

boli 18.6.2014 v našom 

krásnom národnom par- 

ku Pieniny. Z Majerov  

sa na plti doviezli   do    

Lesnice. Počas plavby si  

mohli vypočuť zaujímavé  

príbehy a legendy od plt- 

níkov o svojom rodnom 

kraji a popritom obdivo- 

vať malebnú a krásnu 

prírodu všade navôkol. 

V Lesnici si zahrali plá- 

žový volejbal a pripravili 

si opekačku, pri ktorej 

sa nielen najedli, ale aj 

posrandovali a zabavili sa. 

 

 

 

Žiaci druhého stupňa v druhom polroku počas hodín  

techniky nadobúdali zručnosť pri tvorbe rôznych praktických 

 výrobkov. Pracoval hlavne s drevom, plastom, papierom a  

medenými drôtikmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 V marci žiaci Júlia Špesová, Jakub Špes, Pavol Mamrilla, Ján Jendrejčák a Dominik Borovský 

vyrobili vtáčie búdky, ktoré umiestnili okolo litmanovského potoka, pretože toto prostredie je 

biologicky hodnotné. Je predpoklad, že do týchto nových búdok sa nasťahujú také druhy vtákov ako 

muchárik bielokrký, sýkorka bielolíca, žltochvost lesný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Po vyrobení pekných a praktických dom- 

čekov pre vtáčiky sa žiaci rozhodli  pokračovať 

 v  podobnej  činnosti a vyrobiť ešte búdky  pre  

netopiere, aby  si  aj  tieto  zvieratá  mohli  nájsť 

 úkryt v prípade potreby. 

 Netopiere patria medzi cicavce, sú po- 

kryté srsťou, ale predné nohy  majú premenené 

na krídla, takže dokážu lietať. Najvyvinutejší  

zo zmyslov majú sluch a čuch. 



 

 14.3.2014 sa na okresnom kole fyzikálnej olympiády  zúčastnil Dominik Borovský 

z 9. ročníka. Získal 2. miesto a 16.4.2014 pokračoval na krajskom kole v Prešove, kde bol 

úspešným riešiteľom. Z nášho okresu bol jediný úspešný riešiteľ z troch žiakov. 

 

 

 

 Dňa 27.3.2014 sa konalo okresné kolo chemickej olympiády, na ktorom sa zúčastnil 

Dominik Borovský z 9. Ročníka. Zo všetkých mal najlepšie urobenú praktickú časť a mal tretí 

najvyšší počet bodov, ale to stačilo na 6. miesto, na ktorom sa umiestnil. 

 

 

 

V apríli v rámci projektu „Prameň dobrých činov 

 zbierali  odpadky  Katarína  Habiňáková  zo 7.  ročníka, 

 Dominika  Borovská  z 8.  ročníka  a  Dominik Borovský 

 z 9.  ročníka  od horného  konca  našej obce po Lesnické 

 sedlo. Našli plasty, sklo, kovy a dokonca aj elektroodpad. 

 

 

 

Žiaci 4. ročníka si na hodine informatiky na rozlúčku s prvým stupňom vyrobili takéto tablo: 

z

Šk. rok 

2010-2014

Aďka

Amálka

AničkaIvanka

Kristínka Viki

JanikMarek Mário

Michal

Mirko

Peťko Mirko J.

Rado

Peter

Samuel

 



 

 Dňa 23.6.2014 čakal žiakov netradičný deň v škole. Ráno ich trúbením privítali 

poľovníci, ktorí im ponúkli film o vábení zvierat a o jednotlivých zvukov, ktoré poľovníci 

využívajú. Potom nasledovala diskusia s pánom Jánom Morávkom, v ktorej žiakom ponúkol 

informácie zo života rozličných zvierat a zároveň im ukázal aj bohaté trofeje našich 

poľovníkov medzi ktorými nechýbali bažanty, vlk, jelene, líšky a mnohé iné zvieratá. Taktiež 

žiakom ponúkol ukážky jednotlivých konárikov stromov, ktoré rastú v našom okolí. 

 V praktickej časti sa žiaci mohli zúčastniť na poľovačke, počas ktorej videli rozličné 

úkony a gestá, ktoré poľovníci počas lovu vykonávajú. Za úspešnou poľovačkou nasledovala 

ukážka sokoliarov, počas ktorej žiaci videli plamienku driemavú, ktorá uletela na strechu, 

druhá plamienka vletela do školy na chodbu a sadla si ku preparovanej sove. Orol stepný 

a jastrab sa žiakov predvádzali a prelietavali od jedného sokoliara ku druhému. Za odmenu 

od nich dostali po kúsku mäsa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 

 

  

 


